
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Noleggio di Densitometro Osseo, comprensivo di assistenza tecnica di tipo “Full-Risk” – 

proroga tecnica per mesi 12 decorrenti dal 01/10/2025.  

 

CIG B302961821          CUP          

 

Struttura proponente: S.C. Ingegneria Clinica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Massimo Canevari 

Responsabile del procedimento: Ing. Massimo Canevari 

Estensore del Provvedimento: Ing. Elisa Mussi 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Massimo Canevari 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 20.349,60 
Anno 2025 

€ 5.087,40 
Anno 2026 

€ 15.262,20 
Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno  

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 € 5.087,40 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 € 15.262,20 

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

145010010 
Aut. 2025/199 € 5.087,40 

 

 

Comporta costi SI 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 1 di 6



 2  

 

OGGETTO: Noleggio di Densitometro Osseo, comprensivo di assistenza tecnica di tipo “Full-Risk” 

– proroga tecnica per mesi 12 decorrenti dal 01/10/2025. 

 

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 
regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di riordino 
in materia sanitaria”; 

 
VISTE le deliberazioni n. 592 del 20.06.2024 ad oggetto "Approvazione nuovo Piano Organizzativo 

Aziendale (P.O.A.)" e n. 1137 del 24.12.2024 ad oggetto: "Atto di Autonomia Aziendale: presa 

d’atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 19/07/2024 ad oggetto: “Atti di autonomia 

aziendale delle Aziende Sociosanitarie liguri. Dichiarazione di conformità” e adempimenti di 

conseguenza"; 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e il “Regolamento delle procedure per l’affidamento di Servizi, Forniture ivi compresi i 

servizi attinenti all’Architettura ed all’Ingegneria e Lavori, di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii.” 

adottato con Deliberazione n. 835 del 10/09/2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione n.1080 del 12/12/2024 con la quale è stata affidato, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di noleggio, comprensivo di manutenzione di tipo 

“Full-Risk”, di densitometro osseo Hologic, modello Horizon Wi alla Società Gar Systems SRL per 

12 mesi da destinare alla S.C. Medicina Nucleare dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia, in 

sostituzione del densitometro Hologic, modello QDR EXPLORER W (matricola 90498, inv. 

0004985) guasto e non riparabile per eccessiva onerosità dell’intervento; 

PREMESSO che in sede di riunione della Commissione Apparecchiature Biomediche (C.A.B.) 

tenutasi in data 03/02/2025, di cui al verbale del 24/03/2025 allegato agli atti, si autorizzava 

l’acquisizione di un nuovo densitometro osseo in sostituzione dell’apparecchiatura a noleggio, 

stabilendone il finanziamento con le disponibilità residue derivanti dal “contenzioso payback” di cui 

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 2 di 6



 3  

alla DGR 1175/2018, previa adozione di decreto di approvazione in tal senso da parte di Regione 

Liguria. 

CONSIDERATO che con nota prot. 7287 del 13/02/2025 e successiva nota prot. n.15248 del 

31/03/2025, questa Azienda richiedeva all’Area Salute e Servizi Sociali di Regione Liguria 

specifica autorizzazione all’utilizzo del predetto residuo payback per il finanziamento, tra gli altri 

interventi, dell’acquisto di n.1 densitometro osseo da destinare alla S.C. Medicina Nucleare 

dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia per un importo presunto, comprensivo di IVA, pari ad € 

50.000,00. 

PRESO ATTO che, a seguito di confronti con i funzionari referenti dell’Area Salute e Servizi Sociali 

di Regione Liguria, è in fase di stesura e formalizzazione il decreto direttoriale finalizzato 

all’approvazione dell’utilizzo del residuo payback per il finanziamento delle tecnologie proposte da 

questa Azienda; 

DATTO ATTO che: 

• in data 30/09/2025 è scaduto il contratto di noleggio del densitometro osseo attivato con 

Deliberazione n.1080 del 12.12.2024 con l’Operatore Economico Gar Systems S.r.l.;  

• si rende necessario ed urgente procedere alla proroga del contratto in essere, ai sensi dell’art. 

120, comma 11 del D.Lgs 36/2023, in attesa del suddetto decreto direttoriale da parte di 

Regione; 

• la S.C. Ingegneria Clinica, a mezzo email del 01/12/2025 allegata agli atti, ha richiesto 

all’Operatore Economico Gar Systems S.r.l. disponibilità alla proroga del contratto attualmente 

in essere per un periodo di n.12 mesi decorrenti dal 01/10/2025, con possibilità di risoluzione  

anticipata dello stesso; 

• la società Gar Systems, con email del 01/12/2025 allegata agli atti, ha dato la propria 

disponibilità alla proroga tecnica di 12 mesi del contratto in essere, mantenendo le medesime 

condizioni economiche  e di fornitura, di cui all’offerta Prot. MR15472mr del 09/09/2024, il 

quale prevede un canone mensile pari ad € 1.390,00 IVA 22% esclusa. 

RITENUTO opportuno, per le ragione sopra esposte, di procedere con la proroga tecnica della 

fornitura a noleggio del densitometro osseo, dall’Operatore Economico Gar Systems S.r.l., Via 

Pasquale Pastorino 38/51, 16162 Genova, P.I. 03295790103, per un periodo di 12 mesi, 

decorrenti dal 01/10/2025 al 30/09/2026, fatta salva l’eventuale anticipata interruzione;  

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

20.349,60 IVA inclusa  

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di procedere, per le ragioni sovra esposte, alla proroga tecnica della fornitura in noleggio del 

densitometro osseo Hologic, modello Horizon Wi, matricola 301568M, dall’Operatore 

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 3 di 6



 4  

Economico Gar Systems S.r.l., Via Pasquale Pastorino 38/51, 16162 Genova, P.I. 

03295790103, per un periodo di 12 mesi, decorrenti dal 01/10/2025 dal 01/10/2025 al 

30/09/2026, fatta salva l’eventuale anticipata interruzione, per un importo complessivo pari ad 

€ 20.349,60 Iva compresa; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad €. 20.349,60 di cui € 

5.087,40 previsti nel Bilancio di previsione anno 2025 ed € 15.262,20 da prevedere nel Bilancio di 

previsione anno 2026; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

IL DIRETTORE  

S.C. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott. Ing. Massimo CANEVARI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 4 di 6



 5  

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 5 di 6



64-BA-B2-56-F5-7E-AD-72-1F-3C-F4-A9-97-46-D0-89-3B-F4-58-CE

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 17/12/2025 14:00:23

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 17/12/2025 13:58:47

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 17/12/2025 13:54:01

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 25/07/2025 09:10:11 al 25/07/2028 09:10:11

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 17/12/2025 13:49:29

S.N. Certificato: FE941D7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 17/12/2025 12:07:14

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/02/2024 11:12:26 al 07/02/2027 11:12:26

Soggetto: MASSIMO CANEVARI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 16/12/2025 18:01:50

S.N. Certificato: 5A4EF940

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001190//2025 del 17/12/2025 Pagina 6 di 6


